
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti i Mjekësisë – Drejtimi Stomatologji 

Titulli i lëndës: ANESTEZIOLOGJI ME REANIMACION 

Niveli: Studime themelore të integruara 

Statusi lëndës: E rregullt 
Viti i studimeve: Viti IV, Semestri VII 

Numri i orëve në javë: 1+0+1 

Vlera në kredi – ECTS: 3 
Koha / lokacioni: Katedra e Anesteziologjisë dhe Reanimacionit 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof Dr Antigona Hasani;  
Prof Ass Dr Fatos Sada 
Prof Ass Dr Rajmonda Nallbani 
 

Detajet kontaktuese: antigona.hasani@uni-pr.edu 
fatos.sada@uni-pr.edu 
rajmonda.nallbani@uni-pr.edu 

 
 

Përshkrimi i lëndës 
dhe qëllimi 

Anesteziologjia dhe Reanimacioni është lëndë e rregullt në të 
gjitha univerzitetet evropiane dhe regjionale. Te ne, kjo lëndë i 
dedikohet studentëve të stomatologjisë, bazohet në tre pjesë: 
anestezionin e pergjithshem dhe lokal, sedacionin dhe 
reanimacioni e pacientit. Anesteziologjia është shkencë, e cila ka 
për qëllim eliminimin e dhimbjes dhe kryerjen e procedurave 
invasive-pa dhimbje. Kjo arrihet me aplikimin e anestetikëve të 
pergjithshëm dhe anestetikëve lokal. Pjesa e dytë e modulit 
është sedacioni, shkallët dhe mënyrat e sedacionit. Pjesa e tretë 
e modulit është reanimimi, që mundëson njohjen dhe 
menaxhimin e gjendjeve kritike. 
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjërata  1 1/15 15 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 1/15 15 

Punë praktike  - - - 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

- - 2 

Ushtrime në teren  - - - 
Kollokfiume,seminare  1 10 10 

Detyra të shtëpisë  - - - 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 1/15 15 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

1 1/15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

2  3 

Projektet,prezentimet ,etj - - - 
Totali  7 15 75 

     

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjeratat dhe ushtrimetjanë interaktive dhe do të 
shoqërohen me demonstrime në mankin apo në 
prani të pacientit. Një pjesë e ligjëratës do të 
ndahet për demonstrimet nga ana e studentëve. 
Do të aplikohet edhe materiali audio/vizuel, si 
dhe puna seminarike. 

Metodat e vlerësimit:  Vijimi i rregullt: 10% 
Provimi praktik/testi: 30% 
Provimi final: 60% 
Total: 100% 

Literatura     

Literatura bazë: 1. Anesteziologjia dhe Reanimacioni – N Baftiu, botim i 1-rë, 2015 
2. Anesteziologjia Klinike. Carl &Matthew Gwinnut, Wiley 
Blackwell, botim i 4-të, 2012 (përkthim në gjuhën shqipe). 
3. BLS (Basic Life Support). European Resuscitation Council ,2022. 

4. ALS (Advanced Life Support) European Resuscitation Council, 2022. 

1. Barash PG, Cullen BF, Stoelting RK et al. Clinical Anesthesia. 6th 

edition. Philadelphia (PA) Lippincot, Williams&Wilkins, Wolter 

Kluwer; 2009. 
Literatura shtesë: 1. Barash PG, Cullen BF, Stoelting RK et al. Clinical Anesthesia. 6th 

edition. Philadelphia (PA) Lippincot, Williams&Wilkins, Wolter 

Kluwer; 2009. 

 
 



Plani i detajuar i mësimit 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrja, njoftimi me lëndën ( prezentimi i Syllabusit ) 
Historia dhe lënda e studimit të anesteziologjisë dhe 
reanimacionit. 

Java e dytë: Vizita preoperatore 

Java e tretë: Anestezioni i përgjithshëm, anestetikët intravenoz dhe 
inhalator 

Java e katërt: Aparati i anestezionit , dhe monitorimi. 

 Aplikimi i anestezionit regjional dhe anestetikët lokal 

Java e pestë: Metodat e sedacionit dhe kontrollimit të anksiozitetit dhe 
dhimbjes në mjekësinë dentale.  
 

Java e gjashtë: Sedacioni inhalator në stomatologji, oksiduli i azotit 
Vlerësimi intermediar I 

Java e shtatë: Neurofiziologjia e dhimbjes. Dhimbja në regjionin 
maksilofacial. Terapia e dhimbjes. 

Java e nëntë: Urgjencat jo-stomatologjike në stomatologji 

 
Java e dhjetë: Reakcionet alergjike, anafilaksa 

Java e njëmbëdhjetë: Reanimimi kardiopulmonar, Mbështetja Bazike e Jetës (BLS). 

Java e dymbëdhjetë: Reanimimi kardiopulmonar, Mbështetja e Avancuar e Jetës 
(ALS). 

Java e trembëdhjetë: Ҫrregullimet e koagulimit të gjakut në stomatologji Gjaku dhe 
produktet e gjakut 

Java e katërmbëdhjetë: Indikacionet për dërgimin e pacientit në Mjekim Intensiv. 
Vlerësimi intermediar II 

Java e pesëmbëdhjetë: Ligjëratë përmbledhëse – rekapitullimi i lëndës. 
  

Java   Ushtrimet që do të zhvillohet 

Java e parë: Repart: Egazminimi preoperativ i pacientit 

Java e dytë: Ushtrimore: rrugët e frymëmarrjes - ventilimi 

Java e tretë: Ushtrimore: mjetet supraglotike, intubimi endotraheal 

Java e katërt Ushtrimore: qasja venoze, kanilat, sistemet e infuzionit 

Java e pestë:   Salla e operacionit: ushtrime anestezioni i përgjithshëm 

Java e gjashtë:   Salla e operacionit: anestezioni regjional 

Java e shtatë Salla e operacionit 

Java e tetë: Ushtrimore: RKP - BLS 

Java e nëntë:   Ushtrimore: RKP - ALS 

Java e dhjetë:   Repart: Trajtimi i dhimbjes 



Java e njëmbëdhjetë:   Qendra Emergjente 

Java e dymbëdhjetë: Mjekim Intensiv Qendror 

Java e trembëdhjetë: Mjekim Intensiv Qendror 

Java e katërmbëdhjetë:   Sipas nevojës dhe kërkesës 

Java e pesëmbëdhjetë:     Rekapitullim 

 

Ligjeratat duhet të vijohen së paku 70%. Nëse studenti mungon më tepër se dy 
ushtrime, ose nuk është aktiv gjatë mësimit, duhet të hyj në kollokvium. Rezultati pozitiv 
(mbi 75%) i vlerësimeve intermediare I dhe II është kusht për hyrje në provim. Studenti 
nuk pranohet në provim pa ID. 

 


